

اقتصاد ایران

باشگاه اقتصاد

انتشار مطالب فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

برنامه هفتم

پوشش ضعف‌های برنامه‌های قبل با تنظیم برنامه هفتم توسعه



سیاوش غیبی پور
کارشناس مسائل اقتصادی

دولت سیزدهم با تنظیم برنامه هفتم توسعه موفق به پوشش ضعف‌های موجود در برنامه‌های قبلی شده است. یکی از اقداماتی که در این برنامه به آن اشاره شده مربوط به فاصله طبقاتی است که با اقداماتی که در نظر گرفته و عنوان نیز کرده‌اند سعی در کاهش این فاصله طبقاتی دارند. در حوزه بازنشستگی نیز افزایش سن بازنشستگی در این برنامه پیش‌بینی شده است. علاوه بر آن ادغام صندوق‌های بازنشستگی نیز از دیگر اقداماتی است که در برنامه هفتم توسعه به آن اشاره شده است. در واقع با این اقدام فاصله پرداختی‌ها کاهش

پیدا می‌کند، فعالیت دولت کمتر خواهد شد و موانع دیگر نیز برطرف می‌شود. یکی از بحران‌هایی که در حال حاضر صندوق‌ها با آن مواجه هستند، کسری مالی است که همه ساله از طریق بودجه آن را جبران می‌کنند. در حالی که در اغلب کشورها صندوق‌های بازنشستگی در زمان فعالیت خود، علاوه بر دریافت حق بیمه از کارگر و کارفرما درآمدهایی همچون خرید سهام، سرمایه‌گذاری و... را نیز دارند اما در ایران عمده تأمین مالی صندوق‌ها از دریافتی پایه حقوق است که ۷ درصد کارگر و ۲۳ درصد آن را کارفرما همراه به این صندوق‌ها واریز می‌کند. از همین رو مبالغ ورودی معادل مستمری که هر ماه این صندوق‌ها پرداخت می‌کنند، نیست و همین عدم تعادل منجر به کسری می‌شود. یکی از پیشنهادهایی که در برنامه توسعه برای این

صندوق‌ها ارائه شده ادغام این صندوق‌ها است که منجر به کاهش هزینه‌ها، شفافیت مقررات، حذف مکاتبات اضافه برای مشمولان بازنشستگی و... می‌شود. از سوی دیگر با ایجاد یکپارچگی در میان این صندوق‌ها فاصله و تبعیضی که شکل گرفته از بین خواهد رفت و مزایای همه صندوق‌ها به صورت یکپارچه خواهد بود.

در بخش مالیاتی نیز در این برنامه سعی شده تا حمایت‌هایی از تولید صورت گیرد؛ به طوری که نرخ مالیات از سود برای شرکت‌ها از ۲۵ درصد به ۱۸ درصد کاهش یافته است. در این برنامه پیش‌بینی شده واحدهای تولیدی بر اساس فعالیت خود نرخ مالیات از سود آنها به ۱۸ درصد نیز برسد. در خصوص مالیات بر ارزش افزوده نیز در حال حاضر میزان آن ۹ درصد است اما در برنامه هفتم توسعه مشخص شده

- تلفن: ۸۸۷۶۱۷۲۰ • نمابر: ۸۸۷۶۱۲۵۴ • ارتباط مردمی: ۸۸۷۶۹۰۷۵
- پیامک: ۳۰۰۰۴۵۱۲۱۳ • نشانی: تهران خیابان خرمشهر، شماره ۲۰۸
- صندوق پستی: ۱۵۸۷۵-۵۳۸۸ • امور مشترکین: ۸۸۷۴۸۸۰۰
- چاپ: چاپ ایرانیان
- سازمان آگهی‌های روزنامه ایران: دارنده گواهینامه ایزو ۹۰۰۱ از شرکت NISCERT
- پذیرش سازمان آگهی‌ها: ۱۸۷۷۷ (۰۲۱)
- انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران: ۸۸۵۴۸۸۹۲۰۵

- صاحب امتیاز: خبرگزاری جمهوری اسلامی
- مدیر مسئول: محمدحسن روزی طلب
- جانشین مدیر مسئول: مهدی مهرپور

مالیات بر ارزش افزوده کالاهای اساسی یک درصد شده و میزان آن برای سایر کالاها از ۹ درصد به ۱۳ درصد افزایش پیدا کند. البته براساس برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته این امر به تدریج اعمال خواهد شد. در واقع چنین اقدامی موجب می‌شود که وابستگی اقتصاد کشور به نفت از بین برود.

بخشی از پیش‌بینی‌های صورت گرفته در این برنامه توسعه مربوط به گمرک است که در آن مشخص شده اداراتی که در استان‌های مختلف با عنوان متفاوت همچون سازمان اقتصادی، گمرک و... وجود دارند، با هم ادغام شده و به یک اداره مستقل تبدیل شود. با چنین اقدامی نه تنها هزینه دولت کاهش پیدا می‌کند بلکه روند تصمیم‌گیری برای واردات نیز سریعتر و راحت‌تر خواهد بود.

مالیات

سود سپرده در بانک‌ها هم مشمول مالیات می‌شود



مهدی طغیانی
سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس

سرجمع درآمد نفت و مالیات معادل با هزینه‌های اداری حقوق پرسنل دولت می‌شود. دولت باید هزینه‌های خود را کاهش دهد و به دنبال الکترونیکی کردن کارها برود و پروسه صرفه‌جویی را در پیش بگیرد. برای عبور از این هزینه‌های زیاد دولت باید مالیات را بیشتر کند. مالیات بر مجموع درآمد در بسیاری از کشورها در حال اجرا است و هر کس از اقتصاد بهره‌مندتر است باید مالیات بیشتری بدهد. مسأله بعدی ساماندهی معافیت‌ها است که در برنامه هفتم در نظر گرفته شده است زیرا بسیاری از افراد درآمدهای زیادی دارند و از معافیت برخوردارند، در صورتی که با گذشت زمان اصلاً ضرورت ندارد معاف از مالیات باشند و اقدام سوم مجلس قانون مالیات بر سوداگری بوده که به تصویب مجلس رسیده و در حال بررسی در شورای نگهبان است و قبل از برنامه هفتم نهایی می‌شود. بسیاری از اشخاص حقوقی دارای خود را به صورت بلند مدت در بانک‌ها نگهداری می‌کنند و سودهای کلانی دریافت می‌کنند. لذا در قانون بودجه مصوب شده از سود سپرده اشخاص حقوقی مالیات اخذ می‌شود. اینکه بانک‌ها گفته‌اند ما ابتدا مالیات فعالیت اقتصادی خود را پرداخت کرده‌ایم و بعد از آن سود حساب اشخاص حقوقی را واریزی می‌کنند، درست نیست و باید مالیات این سود پرداخته شود.

دیپلماسی اقتصادی

آفریقا دروازه ورود ایران

به «بریکس» است



احمدبخشی

کارشناس مسائل آفریقا

کشورهای آفریقایی برای تقویت روابط تجاری خود با کشورهای دیگر گام‌هایی برداشته‌اند که به عنوان نمونه می‌توان به نهادسازی، تسهیل برخی از امور گمرکی، کاهش تعرفه‌ها و در نهایت انعقاد موافقتنامه‌های مختلف اشاره کرد. با توجه به این شرایط ایران می‌تواند با استفاده از روابط دو جانبه و روابط منطقه‌ای ظرفیت‌های تجاری خود را در قاره آفریقا افزایش دهد. سفر رئیس‌جمهور به کشورهای آفریقایی می‌تواند زمینه‌ساز تسهیل ورود ایران به بریکس (BRICS) هم باشد، آفریقای جنوبی یکی از کشورهای عضو بریکس است، فرصت بسیار خوبی فراهم شده است تا ایران به اعضای کشورهای بریکس پیوندد. باید توجه داشت که کشور چین نیز یکی از کشورهای تأثیرگذار در بریکس است که در تقابل با آمریکا به دنبال پارگیری است تا از این طریق بتواند وزن ژئوپلیتیکی خود را در مقابل غرب افزایش دهد، بویژه اینکه جهان در حال تغییر موازنه از غرب به شرق است و این تغییر موازنه با محوریت چین در حال پیگیری است. ایران با استفاده از فرصت‌هایی مانند بریکس می‌تواند به عنوان قدرت تأثیرگذار منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای در نظم نوین جهانی و یا نظم جدید تأثیرگذار باشد تا بیش از گذشته در جهان مطرح شود و از این طریق بتواند بیشترین ارزش افزوده را کسب کند.

کیوسک مجازی

سلطان رانت به توهم وجود رانت اعتراض کرد



عبدالناصر همتی رئیس بانک مرکزی دولت روحانی در جدیدترین اظهارنظر اقتصادی خود بار دیگر تلاش بر تشویب اذهان عمومی کرد و در توثیبتی نوشت: مدعیان دیروز و متولیان امروز دولت و مجلس، چرا این روزها در مورد رانت چند ارزی در ماه‌های اخیر ساکتند؟

مگر عمده نیاز مردم از مرغ و تن ماهی گرفته تا مسکن و خدمات... با دلار بازار آزاد شکل نگرفته؟ چرا برای این رانت‌ها چاره‌جویی نمی‌شود؟ چرا روش تجربه شده مداخله در حاشیه بازار را کنار گذاشتید؟

افشای پول پاشی در اتاق بازرگانی تهران و ایران



عباس وطن‌پرور عضو اتاق بازرگانی ایران در یک اظهارنظر در حساب توثیبتی خود خطاب به رضا امیدوار تجربی دبیر خانه صنعت، معدن و تجارت جوانان گفت: من دلسوز مملکت هستم. این شماها هستید که به اسم تشکل‌ها دست‌تون تو جیب اتاق بازرگانی بوده و هست. یادت رفته به اسم خانه صنعت و معدن جقدر از اتاق تهران و ایران پول می‌گرفتن؟ جیب من برای جمع کردن همین پول پاشی هاست. حمایت تو هم برای استمرار همین وضعیت.

خط و نشان وزیر اقتصاد برای اهالی باستی هیلز دولان



سید احسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی در حساب توثیبتی به حضورش در برنامه تریا تلویزیون اشاره کرد و گفت: حق همه مردم ایران است که بتوانند راحت کسب و کار کنند. شفافیت شرکت‌های دولتی مسیر غیرقابل بازگشت است.

سخنگیری مالیاتی باید متوجه اهالی باستی هیلزها، دولان و سفته‌بازان باشد. آقای رئیس‌جمهور این جرأت را به ما داده‌اند که از حق مردم کوتاه نیاییم.

دیدارهای رئیس غیرقانونی اتاق ایران ادامه دارد!



حساب توثیبتی اتاق بازرگانی ایران نوشت: حسین سلاح‌ورزی، رئیس اتاق ایران در دیدار با سفیر عمان در تهران، بر آمادگی بخش‌های خصوصی دو کشور برای سرمایه‌گذاری‌های مشترک و استفاده از ظرفیت ترانزیت و صادرات مجدد تأکید کرد. گفتنی است لوگ کو او هوی، سفیر ویتنام نیز با حسین سلاح‌ورزی دیدار داشته و از سفر رئیس مجلس کشورش با همراهی ۷۰ تاجر و صاحب کسب‌وکار به ایران در مردامه خبر داد.

سفیر چین از مردم و مجلس ایران قدردانی کرد



جانگ هوآ سفیر چین در ایران توثیت کرد: با جناب آقای احمد امیرآبادی فراهانی رئیس محترم گروه دوستی پارلمانی ایران و چین مجلس ایران دیدار کردم و از نقش مثبت مجلس ایران و همه اقشار مردم در ارتقای توسعه روابط ایران و چین قدردانی می‌کنم.

برجامیون طلبکار شده‌اند!



یک خبرنگار اقتصادی حساب توثیبتی دولت خود نوشت: دولت قبل با برجامیون کردن مکاتیب نسوبه گازها در ۹۸ یاخت بلوکه شدن ۱۰ میلیارد دلار منابع اقتصادی ایران در عراق شد. دولت فعلی با دیپلماسی فعال و اعمال فشار به دولت عراق برای اخذ معافیت از آمریکا تاکنون نیز، از این منابع را احیا کرده. ولی حالا برجامیون طلبکار شده‌اند!

و دولت فعلی با دیپلماسی فعال و اعمال فشار به دولت عراق برای اخذ معافیت از آمریکا تاکنون نیمی از این منابع را احیا کرده است. ولی حالا برجامیون طلبکار شده‌اند!

دفتر اتاق ایران و چین در شانگهای هفته آینده افتتاح می‌شود



در کانال تلگرام «نود اقتصادی» آمده است، مجیدرضا حریری، رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و چین گفته تا پایان سال ۲۰۲۳ دو دفتر دیگر در دو نقطه چین افتتاح می‌کنیم. همچنین تا تابستان سال آینده نیز ۵ دفتر از سوی اتاق ایران و چین در این کشور وجود خواهد داشت.

بانک

دلیل تأخیر در اجرای وام مستأجران چیست؟



مجیدی یوسفی

عضو هیات رئیسه مجلس

ماه گذشته طرح دو فوریتی برای حمایت مستأجران تصویب شد که با توجه به ضرورت آن، این طرح هر چه سریعتر باید عملیاتی شود به همین دلیل مجلس در کوتاه‌ترین زمان، آن را مصوب کرد و برای تبدیل آن به قانون، به شورای نگهبان ارسال شد. اخیراً هیأت عالی نظارت عملاً در برخی از موضوعات قانون‌گذاری

اثرگذار بود و التهاب بازار مسکن را کاهش داد. به طور قطع اگر این قانون چه از سوی هیأت عالی نظارت و چه شورای نگهبان، هر چه سریع‌تر به تصویب نهایی برسد و به قانون تبدیل شود، می‌توان در مدت زمان کوتاه‌تری به مشکلات حوزه مسکن رسیدگی کرد تا بخشی از دغدغه مردم برطرف شود. این طرح را با دوفوریتی به تصویب رساند تا همین تابستان وام ۲۰۰ میلیون تومانی به دست مستأجران برسد البته برای قانونی شدن وام ودیعه ۲۰۰ میلیون تومانی، می‌توان از ظرفیت شورای عالی مسکن استفاده کرد و به این شورا اختیاراتی داده شده که با استفاده از آن می‌تواند پرداخت این وام را مصوب کند. هر دو شورای پول و اعتبار و شورای عالی مسکن ظرفیت قانون برای تصویب کردن وام ۲۰۰ میلیون تومانی را دارند.

می‌کند. یعنی وقتی مجلس و شورای نگهبان قانونی را تأیید می‌کنند، هیأت نظارت وارد محتوای موضوع می‌شود و نه موضوعات شکلی و در واقع وارد قانون‌گذاری شده است و متأسفانه قانون حمایت از مستأجران که بخشی از آن افزایش سقف تسهیلات است به این سرزشت دچار شده و هیأت نظارت به آن ورود کرده است. درباره حمایت از مستأجران، مباحث مفصلی مطرح شده که یکی از آنها پرداخت تسهیلات ۲۰۰ میلیون تومانی به مستأجران است تا در کوتاه مدت کمکی به توان پرداخت مستأجران باشد. از دیگر موضوعات وضع مالیات جدید برای سوداگران بازار مسکن است و با مطرح شدن این مالیات به صورت جدی، دیدیم که در کوتاه مدت هر چند محدود اما این موضوع در بازار مسکن اثرگذار بود و خبر آن در بازار